
REPÚBLICA DOMINICANA 

MIN ISTERIO DE EDUCA CIÓN 

INSTITUTO NACI ONAL DE BI ENESTAR ESTUDIANTIL 

Resolución Ref. INABIE-RI-CCC-2022-136. 

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil 

(INABIE), entidad gubernamental, organizada de conformidad a la Ley General de Educación 

66-97, de fecha 9 de abril del año 1997, provista del RNC 401-50561-4, con su sede principal

en la Ave. 27 de Febrero No. 559, sector Manganagua, Santo Domingo de Guzmán, Distrito 

Nacional, capital de la República Dominicana, compuesto por los señores: Víctor Castro 
·. r. 

Izquierdo, Director Ejecutivo y Presidente del'Comité; Julio Cesar Santana León, Director 

Administrativo y Financiero; Gerardo Lagares Montero, Consultor Jurídico y Asesor Legal 

del Comité; Gerard Rádhames de los Santos Pérez, Director de Planificación y Desarrollo; 

y el señor Rosanna Leticia Alberto Pérez, Encargada de la Oficina de Libre Acceso a la 

Información Pública. 

Con motivo al Recurso de Reconsideración interpuesto por la entidad JAGBV A, SRL, 

constituida de conformidad con las leyes de la República Dominicana, provista del RNC 

**********, con elección de asiento social en la provincia Santo Domingo, República 

Dominicana, debidamente representada por su gerente Abril Rosina Gómez Núñez, 

dominicana, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad y electoral marcada con el 

número **************** residente accidentalmente en la ciudad de Santo Domingo, Distrito 

Nacional, capital de la República Dominicana, en fecha catorce (14) del mes de julio del año 

dos mil veintidós (2022), con relación a la acción de inhabilitación para apertura de oferta 

económica (Sobre B), correspondiente al proceso de Licitación Pública Nacional: INABIE

CCC-LPN-2022-0022, para la contratación de servicios de suministro de raciones alimenticias 

del almuerzo escolar y distribución en los centros educativos públicos, durante los períodos 

2022-2023 y 2023-2024, llevado a cabo por el Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil, 

Ministerio de Educación, modalidad Jornada Escolar Extendida, dirigido a Micro, Pequeñas y 

Medianas Empresas (MI PYMES) nacionales que presenten cocinas instaladas en la Provincia 

Av. 27 de Feb1ero No 559. Seclor Mangan:agua Oistnto Nacional República Dominicana 
Tel.. (809) 732-2750 & (809) 732-2756 • v,ww.mabie.gob do 

Página 1 of 12



















REPÚBLICA DOMINICAN A 

M I N  ISTERIO DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL 

Resolución Ref. INABIE-RI-CCC-2022-136. 

VISTA: El Acta núm. O 1 18-2022, de fecha veinte (20) de mayo del año dos mil veintidós 

(2022), en la cual se conoció y aprobó la propuesta de extensión de plazos para la evaluación 

de ofertas técnicas del proceso de referencia. 

VISTA: El Acta núm. 0175-2022, de fecha quince (15) de junio del año dos mil veintidós 

(2022), en la cual se conoció y aprobó la propuesta de extensión de plazos para ponderación y 

evaluación de ofertas técnicas del proceso de referencia. 

VISTA: La comunicación de Notificación de lnhabilitación INABIE-DCC-Núm.99-2022, 

emitida por el Departamento de Compras y Contrataciones del INABIE, en fecha seis (06) del 

mes de julio del año dos mil veintidós (2022). 

VISTA: La comunicación dirigida por JAGBVA, SRL, contentiva de Recurso de 

Reconsideración ante el Instituto de Bienestar Estudiantil (INABIE), de fecha catorce ( 14) de 

julio del año dos mil veintidós (2022). 

Este Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Bienestar Estudiantil 

(INABIE), de conformidad con la Ley 340-06 y sus modificaciones, su Reglamento de 

Aplicación contenido en el Decreto Núm. 543-12, y las demás normativas de derecho público 

y privado que le sirven de complemento, sobre la base de los motivos, razones y fundamentos 

expuestos, procede a emitir la siguiente decisión: 

RESUELVE: 

PRIMERO: DECLARAR bueno y válido en cuanto a la forma el Recurso de Reconsideración 

interpuesto por JAGBVA, SRL, RNC ********** con motivo de la inhabilitación para la

apertura de ofertas económicas (Sobre o Referencia Núm. INABIE-CCC-LPN- 2022-0022, 

por ser conforme a los plazos establecidos en la Ley. 

Av, 27 de Febrero No 559, Seclor Manganagua. Distrito Nacional, Republica Domm,cana 
Tel.: (809) 732-2750 & (609) 732-2756 • www.1nabie.gob do 

Página 10 of 12

� 

9_(._ 



REPÚBLICA DOMINICANA 

MI N ISTERIO DE EDUC A C IÓN 

INSTITUTO NACIONAL DE BIENESTAR ESTUDIANTIL 

Resolución Ref. INABIE-RI-CCC-2022-136. 

SEGUNDO: RECHAZAR el presente Recurso de Reconsideración interpuesto por 

JAGBVA, SRL, RNC **********, con motivo de la inhabilitación para la apertura de ofertas 

económicas (Sobre B) del proceso Referencia Núm. INABIE-CCC-LPN-2022-0022, por no 

haber aportado a este Comité de Compras y Contrataciones, documentación alguna que pruebe 

que su unidad productiva cumple con todos los aspectos técnicos al momento de la visita, 

requerimientos establecidos en el Pliego de Condiciones que rige el presente proceso, que si 

son incumplidos, deviene en la descalificación para apertura del sobre B, por lo tanto, 

RATIFICA la inhabilitación emitida por esta Institución, por las razones y motivos antes 

expuestos. 

TERCERO: SE ORDENA la notificación de la presente Resolución a JAGBV A, SRL, RNC 

**********.

CUARTO: En cumplimiento del artículo 12 de la Ley No. 107-13 de fecha 6 de agosto de 

2013, sobre los Derechos y Deberes de las Personas en sus Relaciones con la Administración 

Publica y Procedimiento Administrativo que rige a la actividad Administrativa, se indica al 

impugnante que la presente Resolución puede ser recurrida mediante un Recurso de Apelación � 

ante la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP), dentro de un plazo de diez (10) �C..
días hábiles, contados a partir de su publicación o recepción conforme al artículo 67, numeral 

8 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Obras, Bienes, Servicios 

y Concesiones y sus modificaciones. 

Av. 27 de Febrero No 559, Sector Mangan;;igua Distrito Nacional RepUbhca Oominican;¡ 
Tel.: (809) 732,2750 & (809) 732-2758 • v,ww.,nab,e.gob do 

Página 11 of 12




